08/05/2023, 14:00 SEI/ICMBio - 14501066 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14926007&infra_si… 1/4

02128.000658/2023-13
Número Sei:14501066

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA DESCOBERTO-BRASÍLIA
BR 070, Km 01, Caixa Postal 5216 - Bairro Taguatinga -  Brasília - CEP 72010-971

Telefone: (61)3355-5517

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS
- ATA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DA PRÉ-SELEÇÃO – TESTES TAF E THUFA
Aos 08 dias do mês de MAIO de 2023,  no escritório do NGI Descoberto-Brasília, na Floresta Nacional de Brasília, BR 070, KM 01, às 14:00, reuniram-se de modo
presencial os servidores públicos: HUDSON COIMBRA FÉLIX, Matrícula 1779871; IRENE FERREIRA MARTINS, Matrícula 0685681 e ILDA APARECIDA DE
MEDEIROS, Matrícula 1125722, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários ambientais –
ATA,  para o NGI Descoberto-Brasília, designados pela PORTARIA ICMBIO Nº 1241, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
Esta comissão analisou os resultados da avaliação do Teste de Aptidão Física - TAF e do Teste de Habilidades no Uso de Ferramentas Agrícolas - THUFA,
constantes no documento SEI nº 14500940 e 14500979  elaboradas pelos condutores dos testes com o tempo de execução do TAF e as notas do THUFA realizados
nos dias 04 e 05/05/2023, pelos avaliadores 1º Ten João Rafael da Silva, 1º Ten Isaac, 2º Ten Castro, 1º Sgt M. Rocha, 2º Sgt José Queiroz e ST B. Santos e,
orientada pelo Edital de Seleção, documento SEI nº 14274284 resolve:
HOMOLOGAR o seguinte resultado preliminar da Pré-seleção para Contratação de agentes temporários ambientais - ATA:
30 vagas - Brigada de Prevenção e combate a incêndios , Nível I - Brigadista, 2 anos, NGI Descoberto-Brasília

Ordem de
Classificação NOME DO(A) CANDIDATO(A) TEMPO TAF

(min.seg) NOTA 1 NOTA 2 NOTA 3 NOTA THUFA R

1 Gilvan Rodrigues da Silva 18,31 5 3 2 10 CL

2 Gabriel Nunes da Silva 19,01 5 3 2 10 CL

3 Matheus Sousa de Oliveira 19,04 5 3 2 10 CL

4 Adão Maciel da Silva 19,21 5 3 2 10 CL

5 Antonio Carlos Marques Pinheiro 19,49 5 3 2 10 CL

6 Valdimar Pereira de Souza 19,57 5 3 2 10 CL

7 Fernando Botelho de Arruda 19,58 5 3 2 10 CL

8 Daniel Fagundes Pinto 20,25 5 3 2 10 CL

9 Ailton Oliveira Alves 20,38 5 3 2 10 CL

10 Bento Carlos Mendes de Sousa 20,38 5 3 2 10 CL

11 Leandro da Costa Freire 20,53 5 3 2 10 CL

12 Zequias Rosa Sales Santos 20,55 5 3 2 10 CL

13 Andre Pacheque de Sousa Nunes 20,59 5 3 2 10 CL

14 Kassio Silva de Sá Teles 21,05 5 3 2 10 CL

15 João Victor da Silva 21,18 5 3 2 10 CL

16 Rosalina Cardoso dos Santos 21,27 5 3 2 10 CL

17 Jose Antonio Alves Filho 21,42 5 3 2 10 CL

18 Francisco Ferreira de Melo 23,37 5 3 2 10 CL

19 Kamille Yasmin Porto Silva 24,15 5 3 2 10 CL

20 Kayro dos Santos Vieira 24,22 5 3 2 10 CL

21 Iago de Souza Fernandes 20,1 5 2,5 2 9,5 CL

22 Caíque Ernandes Santana 20,27 5 2,5 2 9,5 CL

23 Daniel Milhomen de Sousa 21,17 5 2,5 2 9,5 CL

24 Raiane Ribeiro de Almeida 21,26 5 2,5 2 9,5 CL

25 Jonatas Taborda Batista 22,45 5 2,5 2 9,5 CL

26 Juliana Sales dos Santos 23,22 5 2,5 2 9,5 CL

08/05/2023, 14:00 SEI/ICMBio - 14501066 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14926007&infra_si… 2/4

27 André Vítor Alves de Sousa 23,45 5 2,5 2 9,5 CL

28 Nilton Oliveira Alves 23,56 5 3 1,5 9,5 CL

29 Guilherme da Silva Araujo 23,59 5 2,5 2 9,5 CL

30 Luis Carlos Vicente da Silva 19,58 5 2 2 9 CL

31 Gesiel Ferreira Lima 20,2 5 3 1 9 DES

32 Diego Luiz da Silva 21,23 4 3 2 9 DES

33 Gelson Luiz Ribeiro da Cruz 21,5 5 2 2 9 DES

34 Andre Rafeal da Silva Lima 22,14 5 2 2 9 DES

35 Mauricio Iran de Brito Amorim 19,4 5 2 1,5 8,5 DES

36 Everardes Batista da Silva Filho 21,43 4 2,5 2 8,5 DES

37 Alterrite Lima da Silva 22,22 5 1,5 2 8,5 DES

38 Luiz Claudio Marra de Resende 23,19 4 2,5 2 8,5 DES

39 Rodrigo Marques de Farias 23,31 5 1,5 2 8,5 DES

40 Daniel Felipe Silva Vieira 19,39 4 2 2 8 DES

41 Rogerio Lopes Viana de Jesus 20,3 5 2 1 8 DES

42 José Arthur Goçalves de Queiroz Moreira Sales 20,49 4 2 2 8 DES

43 Isaac Fernandes Souza 22,27 4,5 2 1,5 8 DES

44 João Ubaldo Costa Brito 22,35 4 2,5 1,5 8 DES

45 Ermerson de Oliveira 23,35 4 2 2 8 DES

46 Marcio Pereira de Vasconcelos 21,43 3,5 2,5 1,5 7,5 DES

47 Jairon Veras Ramos 21,44 3 2,5 2 7,5 DES

48 Maikon Santos de Lima 22 4 2,5 1 7,5 DES

49 Eduardo Samuel Abreu da Conceição 22,31 4 1,5 2 7,5 DES

50 Brena Lisley Tavares Magalhães Campos 22,25 3 2 2 7 DES

51 Bruno Weverton Rodrigues de Jesus 22,29 4 2 1 7 DES

52 João Pedro Ferreira Lima 23,24 4 2 1 7 DES

53 Tiego Gonçalves Duarte 19,52 4 1,5 1 6,5 DES

54 Diego Rafael de Sousa de Araujo 21,38 4 1,5 1 6,5 DES

55 Francisco Antonio Mano Alves 21,52 4 1,5 1 6,5 DES

56 Lucivan Pereira da Silva 22,13 4 1,5 1 6,5 DES

57 Ezequias Henrique Abreu da Conceição 22,35 4 1,5 1 6,5 DES

58 Ruan Oliveira de Souza Lima 22,51 4 1,5 1 6,5 DES

59 Francisca Virginia Gomes dos Reis 23,4 4 1,5 1 6,5 DES

60 Moisés de Jesus Ferreira 18,3 3 1,5 1,5 6 DES

61 Marcos dos Reis Frazão 21,26 3 1,5 1 5,5 DES

62 Rildo Côrtes Porto 24,17 3 1,5 1 5,5 DES

63 Olígia Maria Miguel de Sousa 24,56 3 1,5 1 5,5 DES

64 Maria Eduarda dos Santos Moura 27 3 1,5 1 5,5 DES

65 Isaac Silva Moraes 27,38 3 1,5 1 5,5 DES

66 Vitor Henrique Mota de Faria 21,11 2,5 1,5 1 5 DES

67 Arthur Gabriel de Sousa Boretes 23,41 NÃO COMPARECEU    E

68 Ivana Costa Dantas 24,27 NÃO COMPARECEU    E

69 Luana Leal Duarte 24,29 NÃO COMPARECEU    E

08/05/2023, 14:00 SEI/ICMBio - 14501066 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14926007&infra_si… 3/4

70 Victor Henrique Garcias dos Santos 26,03 NÃO COMPARECEU    E

71 Arthur Sá Barbosa 27,51 NÃO COMPARECEU    E

72 Mikaele Azevedo Neres DESISTENTE     E

73 Abner Roberti Malvezzi NÃO COMPARECEU     E

74 Andreia Doria Maria de Lima NÃO COMPARECEU     E

75 Daltron Pereira de Sousa NÃO COMPARECEU     E

76 Deivison Gonçalves Freire NÃO COMPARECEU     E

77 Felipe Martins Machado NÃO COMPARECEU     E

78 Iromar Sousa do Lago NÃO COMPARECEU     E

79 Jackson Clay Tomaz de Souza NÃO COMPARECEU     E

80 Janaína de Sousa Nonato NÃO COMPARECEU     E

81 João Víctor Lucindo Corrêa Barbosa NÃO COMPARECEU     E

82 Júlio César Matos Lima NÃO COMPARECEU     E

83 Lesly Castilho Alves NÃO COMPARECEU     E

84 Luana Lima de Freitas NÃO COMPARECEU     E

85 Marcos Celestino da Hora NÃO COMPARECEU     E

86 Maringueth Gomes Monteiro Costa NÃO COMPARECEU     E

87 Max Sulivan Rocha de Azevedo NÃO COMPARECEU     E

88 Nadia Alexsandra Santos Câmara NÃO COMPARECEU     E

89 Natanael Lopes de Melo NÃO COMPARECEU     E

90 Noeme Brasil Garcia NÃO COMPARECEU     E

91 Pedro Henrique Marques da Silva NÃO COMPARECEU     E

92 Renata Valejo Freitas NÃO COMPARECEU     E

93 Vitor Alves Tomaz NÃO COMPARECEU     E

6 vagas -Brigada de Prevenção e combate a incêndios , Nível II - Chefe de Esquadrão, 2 anos, NGI Descoberto-Brasília

Ordem de
Classificação NOME DO(A) CANDIDATO(A) TEMPO TAF (min.seg) NOTA 1 NOTA 2 NOTA 3 NOTA THUFA RESULTA

1 Osvaldo dos Santos do Carmo 15,57 5 3 2 10 CLASSIFIC

2 Talmo Ruan Borges Herdy 17,46 5 3 2 10 CLASSIFIC

3 Jose Carlos Mendes de Sousa 18,24 5 3 2 10 CLASSIFIC

4 Patrik Ernane Alves 21,4 5 3 2 10 CLASSIFIC

5 André da Silva Soares 22,57 5 2 2 9 CLASSIFIC

6 Weslley Barbosa Oliveira 21,04 4 2,5 2 8,5 CLASSIFIC

7 Alex Rocha dos Santos 22,13 5 2 1,5 8,5 DESCLASSIF

8 Davi de Jesus Ferreira 20,08 4 2 2 8 DESCLASSIF

9 Deivid Araújo Chagas 20,45 4 2 2 8 DESCLASSIF

10 Valdecir Ferreira Filho 21,4 4 2 2 8 DESCLASSIF

11 Samuel Divino Martins de Morais 25,12 3,5 1,5 1 6 DESCLASSIF

12 Jhonathan da Paes Pereira Soares 22,11 3 1,5 1 5,5 DESCLASSIF

13 Rafael Pereira de Alencar 22,59     ELIMINA

14 Sergio do Espirito Santo Gusmão DESCLASSIFICADO POR CORRER     ELIMINA

15 Elifabio Fabiano Pereira de Almeida NÃO COMPARECEU     ELIMINA

08/05/2023, 14:00 SEI/ICMBio - 14501066 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14926007&infra_si… 4/4

THUFA - Critérios avaliados:
1) Limpeza da área capinada: nota de 01 a 05 (média das notas dos
avaliadores);
2) Raspagem da área: nota de 01 a 03 (média das notas dos avaliadores);
3) Retirada do material capinado: nota de 01 a 02 (média das notas dos
avaliadores).

TAF -
Critérios
avaliados: Tempo

Ficam selecionados para a fase seguinte, realização do curso de formação de brigada, os candidatos classificados em até 4 (quatro) vezes o número de vagas abertas
para a área temática, nível, e setor concorrido.
Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

HUDSON COIMBRA FÉLIX
Analisa Ambienal
Presidente da Comissão

IRENE FERREIRA MARTINS
Analista Ambiental
Membro da Comissão

ILDA APARECIDA DE MEDEIROS
Técnica Administrativa
Membro da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Ilda Aparecida De Medeiros, Técnico Administrativo, em 08/05/2023, às 12:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Hudson Coimbra felix, Analista Ambiental, em 08/05/2023, às 12:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Irene Ferreira Martins, Analista Ambiental, em 08/05/2023, às 12:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 14501066 e o código CRC
F23914B0.